
 

 

 

 
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-205763-2/OAM-2022 

Praha 21. listopadu 2022 

 

 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 

Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve 

smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), posoudil žádost o 

poskytnutí informací, kterou dle § 14 tohoto zákona dne 10. 11. 2022 podal pan XXXXXXXXX, 

bytem XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (dále jen „účastník řízení“). 

 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím, 

tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím způsobem: 

 

Osoby s uděleným azylem mají nárok na sociální zabezpečení obdobně jako občané České 

republiky. Dávky státní sociální podpory (přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, příspěvek na 

bydlení, porodné apod.) vyplácí oprávněným osobám místně příslušný úřad práce. Pokud se 

osoba s uděleným azylem dostane do složité finanční a sociální situace, může se obrátit na 

místně příslušný úřad práce v místě svého bydliště. Tento úřad pak dotyčné osobě může 

vyplatit dávku pomoci v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení a 

mimořádnou okamžitou pomoc). Obdobně jako je tomu v případě občanů České republiky 

úřad nejprve posoudí, zda dávku pomoci v hmotné nouzi dotyčné osobě vyplatí. Správa 

uprchlických zařízení Ministerstva vnitra dále poskytne na písemnou žádost podanou 

nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o udělení azylu 

jednorázový finanční příspěvek ve výši životního minima osoby a společně s ní posuzovaných 

osob; ministerstvo tento příspěvek neposkytne, je-li taková osoba zároveň držitelem povolení 

k pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky. Výše tohoto příspěvku tedy 

závisí na velikosti jeho rodiny či počtu společně posuzovaných osob.  Toto a další práva a 

povinnosti osob s udělenou mezinárodní ochranou jsou upraveny zákonem o azylu (zákon č. 

325/1999 Sb.) 

 

       Mgr. Pavla Novotná 
                                                              ředitelka odboru 

 


